
 
 
 
 
 
 
 

  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 275 

din 25 august 2016 
cu privire la aprobarea  Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii   

pentru  obiectivul de investiţie „Reabilitare cabine corp A şi B şi amenajare garderobă 
 şi casete valori - Ştrand Neptun  Arad” 

 
 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 52151/03.08.2016; 

Analizând Raportul de specialitate nr. 52153 din 03.08.2016 al Serviciului Investiţii, Dezvoltare 
Imobile din cadrul Direcţiei Tehnice; 
            Având în vedere Avizul Consiliului Tehnico Economic nr. 22/28.07.2016; 
            Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
            Luând în considerare prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu Hotărârea Guvernului României nr. 
28/2008, privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor 
publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 
investiţii şi lucrări de intervenţii,  

Adoptarea hotărârii cu 18 voturi pentru şi 2 abţineri (20 consilieri prezenţi din 23 în funcţie),  
În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b),  lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 10, pct.11, 

pct.18, art. 45, alin. (2), art. 115 alin. (1)  lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 

Art.1 Se aprobă Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  pentru „Reabilitare cabine 
corp A şi B şi amenajare garderobă şi casete valori - Ştrand Neptun  Arad”, cu caracteristicile şi 
indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse 
atrase în condiţiile legii. 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Arad 
prin direcţiile de specialitate. 
 Art.4 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 

                                                                                                                                       
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Geanina-Simona PISTRU-POPA Contrasemnează 
  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU  

 
 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. S.F. 
1 ex. Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 25.08.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02          



 Anexa la Hotărârea nr. 275 din 25.08.2016 
a Consiliului Local al Municipiului Arad                                                                                

                                                                                                                                      
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 
 

„Reabilitare cabine corp A şi B şi amenajare garderobă şi casete valori  
- Ştrand Neptun Arad” 

Faza:Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 
TITULAR :                 MUNICIPIUL  ARAD 
 
BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
Varianta  I 
 
A. Astfel valoarea calculată totală a investiţiei este : 1.462.063 lei cu TVA 

  din care                             C + M : 1.098.168 lei cu TVA 
B.Date tehnice : 
. CORP  A  : 
Nr. crt. Denumire Numar (buc) Suprafata / buc Suprafata totala 

1. Cabina  cu 150 buc.casete valori 1 12 mp 12 mp 
2. Garderobe 64 4 mp 256 mp 
3. Grupuri sanitare 8 6 mp 48 mp 
4. Culoare exterioare 1 177 mp 177 mp 
5. Scari acces 4 4 mp 16 mp 
6 sistem de supraveghere video 

exterioara 
1 - - 

TOTAL 509 MP 
 

CORP  B  : 
Nr. crt. Denumire Numar (buc) Suprafata / buc Suprafata totala 

1. Cabina -birou 1 12 mp 12 mp 
2. Garderobe 64 4 mp 256 mp 
3. Grupuri sanitare 8 6 mp 48 mp 
4. Culoare exterioare 1 177 mp 177 mp 
5. Scari acces 4 4 mp 16 mp 
6. sistem de supraveghere video 

exterioara 
1 - - 

TOTAL 509 MP 
 
Durata de realizare a investiţiei : 90 zile 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Eşalonarea investiţiei ( anul 1 integral)                 
E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform listelor 
de investiţii aprobate în condiţiile legii.                                                                                                                                     

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Geanina-Simona PISTRU-POPA Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU  

 
 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. S.F. 
1 ex. Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 25.08.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02          

 





























































































































































































































ROMÂNIA P R O I E C T                       Avizat: 
JUDEŢUL ARAD                     S E C R E T A R  
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  
CONSILIUL LOCAL Nr.247/11.08.2016 

 
 

 
 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 
din __________________2016 

cu privire la aprobarea  Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii   
pentru  obiectivul de investiţie „Reabilitare cabine corp A şi B şi amenajare garderobă 

 şi casete valori - Ştrand Neptun  Arad” 
 
 
 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 
motive înregistrată cu nr. 52151/03.08.2016; 

Analizând Raportul de specialitate nr.52153 din 03.08.2016 al Serviciului Investiţii, 
Dezvoltare Imobile din cadrul Direcţiei Tehnice; 
            Având în vedere Avizul Consiliului Tehnico Economic nr. 22/28.07.2016; 
            Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad; 
            Luând în considerare prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu H.G.R. 28/2008, 
privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor 
publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective 
de investiţii şi lucrări de intervenţii,  
            În temeiul art. 36 alin. (1), alin.(2) lit. b),  lit. d), alin.(4) lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 10, 
pct.11, pct.18, art. 45, alin. (2), art. 115 alin. (1)  lit. b)  din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 

          Art.1 Se aprobă Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  pentru „Reabilitare 
cabine corp A şi B şi amenajare garderobă şi casete valori - Ştrand Neptun  Arad”, cu 
caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 Art.2 Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi 
alte surse atrase în condiţiile legii . 
            Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
municipiului Arad prin direcţiile de specialitate. 
 Art.4 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 

                                                                                                                                       
GL/D.F.                                                                                                                                                                              PMA-S1-01 
Serviciul Investiţii,Dezvoltare Imobile 



 Anexa  la 
                                                                                          Hotărârea nr. ________din _____2016 

                                                                                
                                                                                                                                      

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
„Reabilitare cabine corp A şi B şi amenajare garderobă şi casete valori  

- Ştrand Neptun  Arad” 
Faza:Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 

 
TITULAR :                 MUNICIPIUL  ARAD 
 
BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
Varianta  I 
 
A. Astfel valoarea calculată totală a investiţiei este : 1.462.063 lei cu TVA 

  din care                             C + M : 1.098.168 lei cu TVA 
B.Date tehnice : 
. CORP  A  : 

 
Nr. crt. Denumire Numar (buc) Suprafata / buc Suprafata totala 

1. Cabina  cu 150 buc.casete 
valori 

1 12 mp 12 mp 

2. Garderobe 64 4 mp 256 mp 
3. Grupuri sanitare 8 6 mp 48 mp 
4. Culoare exterioare 1 177 mp 177 mp 
5. Scari acces 4 4 mp 16 mp 
6 sistem de supraveghere video 

exterioara 
1 - - 

TOTAL 509 MP 
 

CORP  B  : 
 

Nr. crt. Denumire Numar (buc) Suprafata / buc Suprafata totala 
1. Cabina -birou 1 12 mp 12 mp 
2. Garderobe 64 4 mp 256 mp 
3. Grupuri sanitare 8 6 mp 48 mp 
4. Culoare exterioare 1 177 mp 177 mp 
5. Scari acces 4 4 mp 16 mp 
6. sistem de supraveghere video 

exterioara 
1 - - 

TOTAL 509 MP 
 
Durata de realizare a investiţiei : 90 zile 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Esalonarea investitiei ( anul 1 integral)                 
E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.52151/03.08.2016 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 
Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 
        - aprobarea „Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  pentru  obiectivul de 
investiţie „Reabilitare cabine corp A şi B şi amenajare garderobă şi casete valori - Ştrand 
Neptun  Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

   Ştrandul Neptun dispune de două corpuri de clădire A şi B cu dublă funcţionalitate – la 
parter sunt spaţii comerciale şi administrative, iar la etaj sunt cabine tip garderobă care se 
închiriază sezonier. 
         Constructiv clădirile cu regim de înălţime P+1 au structură de beton – stâlpi, grinzi şi 
planşee.  
         La nivelul parterului între stâlpii de susţinere s-au amenajat spaţii comerciale, iar la etaj 
sunt amplasate câte 138 cabine corp dispuse câte două cu intrare din cursiva perimetrală 
planşeului. 
         În prezent cabinele sunt degradate fizic şi moral, motiv pentru care este necesară 
reabilitarea acestora. 
          Din acest motiv, s-a propus şi aprobat, finanţarea întocmirii unei documentaţii- faza DALI 
pentru reabilitarea cabinelor din  corpul A şi B şi amenajare garderobe şi casete valori - Ştrand 
Neptun  Arad.           
 Astfel, propun:     
 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind:  
aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru obiectivul de investiţie 
„Reabilitare cabine corp A şi B şi amenajare garderobă şi casete valori - Ştrand Neptun  
Arad”, 
 

 
PRIMAR, 

 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                   APROBAT  
DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                               VICEPRIMAR 
Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile                                                    BIBARŢ CĂLIN     
Nr. 52153/03.08.2016 
 
 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  
        al serviciului de specialitate 

 
  

  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 52151/03.08.2016 a  domnului 
                      Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad 
 

  Obiect : 
             Propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea   

Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  ( D.A .L.I.) al obiectivului de investiţie : 
„Reabilitare cabine corp A şi B şi amenajare garderobă şi casete valori - Ştrand Neptun  
Arad” 

În urma cuprinderii în Programul de buget a finanţării obiectivelor de investiţie s-a 
achiziţionat serviciul de proiectare pentru Documentaţiile de avizare a lucrărilor de intervenţie  a 
următorului obiectiv, pe care o supunem avizării dvs.  
 
 Ştrandul Neptun este situat în spaţiul încadrat de bucla Mureşului, pe o suprafaţă de peste 
20 hectare de verdeaţă. 

   Ştrandul Neptun dispune de două corpuri de clădire A şi B cu dublă funcţionalitate. La 
parter sunt spaţii comerciale şi administrative, iar la etaj sunt cabine tip garderobă care se 
închiriază sezonier. 
         Constructiv clădirile cu regim de înălţime P+1 au structură de beton – stâlpi, grinzi şi 
planşee.  
         La nivelul parterului între stâlpii de susţinere s-au amenajat spaţii comerciale, iar la etaj 
sunt amplasate câte 138 corpuri cabine dispuse câte două cu intrare din cursiva perimetrală 
planşeului. 
         În prezent cabinele sunt degradate fizic şi moral, motiv pentru care este necesară 
reabilitarea acestora. 
        Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  ( D.A .L.I.) al obiectivului de 
investiţie : „Reabilitare cabine corp A şi B şi amenajare garderobă şi casete valori - Ştrand 
Neptun  Arad” a fost realizată de către SC NIDE COM SERV SRL conform HGR 28/2008. 

În documentaţie proiectantul a prezentat două variante de realizare – o variantă cu 
închideri din panouri ISOPAN şi varianta 2 cu închideri din  zidărie şi a recomandat varianta 
optimă. 

In vederea oferirii unor conditii decente pentru garderoba, dar si datorită necesitatii de 
consolidare a unor elemente ale şarpantei şi înlocuire a învelitorii   realizate din plăci de 
azbociment ,conform variantei I, recomandată de proiectant, se impun urmatoarele lucrari de 
reabilitare a corpurilor A si B: 
- Desfacerea acoperisului si a peretilor etajelor corpurilor A si B; 
- Desfacerea peretilor existenti; 
- Schimbarea elementelor de acoperis degradate (sipci, pazii, etc); 
- Indepartarea straturilor de vopsea de pe structura de rezistenta din lemn; 
- Acoperirea structurii de rezistenta din lemn cu strat protector si ignifug; 
- Realizarea peretilor despartitori din ISOPAN de 30 mm, pentru cabine avand 

dimensiunile 2m /2 m, dublul suprafetelor fata de cele existente; 
- Realizarea de grupuri sanitare (in numar de 8), intercalate intre camerele garderoba; 



       Realizarea  unei  incaperi  cu  150  cutii  de  valori,  pentru  depozitarea  în siguranta  
a   obiectelor de valoare; 

- Realizarea unei incaperi pentru spatiul administrativ si supraveghere; 
- Montarea învelitorii din panouri ISOPAN de 20 mm,a jgeaburilor  si burlanelor; 
- Realizarea instalatiei sanitare; 
- Realizarea instalatiei electrice (prize si iluminat in fiecare incapere), precum si cate 

 doua  prize de pamant pentru fiecare corp de cladire in parte; 
- Reabilitare mana curenta balustrada (deja existenta), si vopsire balustrada; 
- Realizare pardoseli si trepte scări de acces din beton roluit; 
-          Realizare  pardoseli  in  grupurile  sanitare, biroul  administrativ  şi  camera caseta valori; 
-          Sistem de supraveghere video (exterioara) a corpurilor de clădire   
 reabilitate; 
 

Considerăm oportună propunerea de aprobare a variantei I prezentată în cadrul 
documentaţiei, deoarece întruneşte cerinţele  beneficiarului, asigură respectarea condiţiilor şi a 
normelor în vigoare. 
 
Conform devizului general întocmit de proiectant pentru varianta I propusă avem: 
 Valoarea investiţiei                         : 1.462.063 lei cu TVA 

  din care          : C + M : 1.098.168 lei cu TVA      
   

 Durata de execuţie a proiectului conform graficului propus de către proiectant este de  90 
zile. 

Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului general şi alte 
surse atrase în condiţiile legii. 
   Propunerea de aprobare a ,, Documentaţiei  de avizare a lucrărilor  de intervenţii  la 
obiectivul de investiţie „Reabilitare cabine corp A şi B şi amenajare garderobă şi casete 
valori - Ştrand Neptun  Arad” se face în conformitate cu: 
        - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale ,art.44,alin.1 conform căruia 
documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi ,a căror finanţare se asigură 
integral sau în completare din bugetele locale ,precum şi cele din împrumuturi interne şi externe , 
contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă, de către autorităţile 
deliberative “ 
   - prevederile art. 36,alin.(1)şi art.45 alin.(2) din legea nr.215/2001,Legea Administraţiei 
Publice locale cu modificările şi completările ulterioare. 
       Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea      
Documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţii la obiectivul  de investiţii                                        
„Reabilitare cabine corp A şi B şi amenajare garderobă şi casete valori - Ştrand Neptun  
Arad” 
 
 
 
 
                  DIRECTOR EXECUTIV,                                                ŞEF SERVICIU, 
                      Ing. Portaru Elena                                                     Ing. Giurgiu Lucia 
 

 
 


